


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 191 DEL 14/11/2025 

 

 

OGGETTO: INCARICO REDAZIONE S.C.I.A. PREVENZIONE INCENDI CENTRO 

SPORTIVO VIALE DELLO SPORT - AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PRD ROMELLI 

DAMONTE INGEGNERI RIUNITI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/06/2024 veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di costruzione della copertura della tribuna del Centro Sportivo Comunale 

sito in Viale dello Sport redatto dallo Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti, che 

prevede un importo per lavori di € 278.212,94, di cui € 10.474,75 per oneri della sicurezza, oltre 

€ 116.787,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 395.000,00,  

- con propria determinazione n. 182 del 20/09/2024 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lettera c), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori di costruzione della copertura della tribuna del 

Centro Sportivo Comunale sito in Viale dello Sport, alla ditta Casalini & Co. s.r.l. con sede a 

Bologna (BO) in Via Dell’intagliatore, 1 – P.IVA: 03245410372, che ha offerto un ribasso del 

6,88% sull’importo a base d’appalto di € 267.738,19 oltre a € 10.474,75 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un importo al netto del ribasso di € 259.792,55 oltre IVA 10%; 

- il contratto d’appalto relativo ai lavori di cui sopra è stato stipulato in data 11/11/2024 tra il 

Comune di Cislago e la ditta Casalini & Co. S.r.l. nella forma della scrittura privata;  

- il verbale di consegna dei lavori è stato sottoscritto il 23/04/2025, firmato con riserva dalla ditta 

affidataria; 

- con propria determinazione n. 168 del 10/10/2025 è stata approvata la contabilità finale dei lavori 

e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 07/10/2025 dal Direttore dei Lavori; 

 

Considerato che: 

- sul Progetto definitivo dei lavori di costruzione della copertura della tribuna di cui sopra era stato 

espresso parere favorevole di Vigili del Fuoco con nota del 28/11/2023, contenente la 

prescrizione di presentare, al termine dei lavori, la S.C.I.A. ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 

151/2011; 

- occorre presentare la S.C.I.A. di cui sopra al fine di completare il procedimento di cui sopra e, di 

conseguenza, si rende necessario affidare un incarico per la redazione della documentazione 



 

2 

necessaria; 

- non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti con professionalità adeguate allo 

svolgimento del suddetto incarico, in quanto è necessaria l’iscrizione all’elenco del Ministero 

dell’Interno di cui alla Legge 7/12/1984 n. 818, e occorre, quindi, procedere mediante 

affidamento di un incarico esterno; 

- è stato contattato l’ing. Alessandro Romelli, socio dello Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri 

Riuniti, con sede a Genova in Via A. Molfino, 2/1 scala A – P.IVA 01949510992, il quale si è 

reso disponibile ad espletare l’incarico e ha inviato il relativo disciplinare con nota del 

11/11/2025, prot. n. 16001, per un importo di € 3.400,00 oltre contributi previdenziale del 4% e 

IVA del 22%, in definitiva € 4.440,80;  

 

 Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip s.p.a.; 

 

 Visti: 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

 Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

 Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 

o di sistemi telematici di acquisto; 

 Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA 

esclusa; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 Constatato che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato professionista in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

 Tenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.400,00, oltre 

contributi previdenziali e IVA22%;  



 

3 

 Dato atto che l’importo di cui sopra trova copertura finanziaria nel quadro economico generale 

del progetto esecutivo dei lavori di costruzione della copertura della tribuna del Centro Sportivo 

Comunale sito in Viale dello Sport approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 

24/06/2024; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di presentare la S.C.I.A. ai sensi dell’art. 4 

D.P.R. 151/2011 corredata dalle dichiarazioni e dalla documentazione necessarie; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione della S.C.I.A. ai sensi 

dell’art. 4 D.P.R. 151/2011 relativa al Centro Sportivo Comunale sito in viale dello Sport; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Tenuto conto che l’operatore economico ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause 

di conflitto di interessi e il DURC agli atti d’ufficio risulta regolare e ancora valido; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorre l’esclusione dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 

comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), D.lgs. 36/2023, all’ing. Alessandro 

Romelli, socio dello Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti, con sede a Genova in Via 



 

4 

A. Molfino, 2/1 scala A – P.IVA 01949510992, l’incarico professionale per la redazione della 

S.C.I.A. ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 151/2011 relativa al Centro Sportivo Comunale sito in viale 

dello Sport per un importo di € 3.400,00 oltre contributi previdenziale del 4% e IVA del 22%, 

in definitiva € 4.313,92; 

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.313,92, compresi contributi previdenziali del 4%, e 

IVA 22%, a favore dell’ all’ing. Alessandro Romelli, socio dello Studio PRD Romelli Damonte 

Ingegneri Riuniti, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

06.01.U2 U.2.02.01.09.016 COMP 2025 26201/701 

codice cofog:  08.1.1 

I. 25/2155-

1 E 

25/2245-1   

 

CUP: B18E22000200005 - CIG: B90A8DDDF0 

 

5) Di dare atto che, con l’affidamento dell’incarico di cui sopra il quadro economico dei lavori 

viene modificato, come di seguito indicato: 

 

Importo dei lavori: 
    

- lavori a corpo € 249.317,80 

  

- lavori in variante € 15.178,49 

  

- costi per la sicurezza € 10.474,75 

  

- costi per la sicurezza variante € 17.033,03 

  

Importo 

 

292.004,07  292.004,0

7 

Somme a disposizione: 
  

 
 

- imprevisti (IVA compresa) 
  

15,19 

 

- incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016 

(1,80%) € 

2.684,20 

 

- spese per attività tecnico-

amministrative: 

    

- progettazione definitiva-esecutiva € 22.051,06 

  

- contributi previdenziali 4% € 882,04 

  

- IVA 22% € 5.045,28 27.978,38 

 

 
€ 

   

- Direzione Lavori, contabilità e 

collaudo 

€ 16.588,81 

  

- contributi previdenziali 4% € 663,55 

  

- IVA 22% € 3.795,52 21.047,88 

 

 

€ 

   

- spese per CSE € 6.585,14 

  

- contributi previdenziali 4% € 263,41 

  



 

5 

- IVA 22% € 1.506,68 8.355,23 

 

 

€ 

   

- spese per collaudi € 5.400,36 

  

- contributi previdenziali 4% € 216,01 

  

- IVA 22% € 1.235,60 6.851,97 

 

 

€ 

   

- Contributo ANAC € 

 

250,00 

 

- IVA 10% su lavori € 

 

29.200,41 

 

- prove materiali ai sensi N.T.C. 

2018 

€ 

 

2.298,75 

 

- Redazione S.C.I.A. prevenzione 

incendi compresa IVA e contr. prev. 

€ 

 

4.313,92 

 

Sommano € 

  

102.995,9

3 

Totale appalto € 

  

395.000,0

0 

 

6) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 14/11/2025. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 









ALLEGATO E

Spett.le 

COMUNE DI CISLAGO

P.zza E. Toti n. 1

21040 – Cislago (VA)

OGGETTO: Dichiarazione in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000.

Il/la sottoscritto/a Alessandro Romelli nato/a a Genova (GE) il 02/11/1975, in qualità di Legale 

Rappresentante della società STUDIO PRD ROMELLI DAMONTE INGEGNERI RIUNITI, sotto 

la mia personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 

28.12.2000 N.445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi del P.I.AO. 

approvato con delibera di G.C. n. 28 del 03/03/2025 in relazione all’affidamento dei lavori/servizi

affidatimi da codesta Amministrazione avente quale oggetto:

Prevenzioni incendi – Ditta COMUNE DI CISLAGO – CENTRO SORTIVO GIOVANILE sita in 

Comune di CISLAGO in VIALE DELLO SPORT, SNC

Segnalazione Certificata prot. n. 16182 del 07.09.2020 relativa alle attività individuate ai punti n. 

65.2.C dell’allegato I al DPR n. 151/2011 – Visita tecnica di controllo

D I C H I A R O

[X] l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento 

dell’incarico con l’Amministrazione Comunale di Cislago;

[X] l’assenza di situazioni di parentela tra dipendenti comunali ed amministratori della Società;

[X] di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 

Comune di Cislago per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro;

[ ] di svolgere incarichi o di essere titolare di cariche in enti di diritto privato (società, associazioni o 

fondazioni) regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione:

DENOMINAZIONE DELL’ENTE INCARICO/CARICA

oppure

[X] di non svolgere incarichi/di non essere titolare di cariche in enti di diritto privato (società, 

associazioni, fondazioni) regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione.

Luogo e data Genova, 07/11/2025

In fede

___________________



INFORMATIVA TIPO PER PUBBLICAZIONE DATI AMM.NE TRASPARENTE

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati)

Il Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco pro tempore che Lei potrà contattare ai seguenti 

riferimenti: Telefono: 0296671044

E-mail: sindaco@comune.cislago.va.it Indirizzo PEC: protocollocislago@legalmailpa.it

Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta 

elettronica: responsabileprotezionedati@comune.cislago.va.it

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di 

protezione dei dati personali. I dati trattati consistono nelle informazioni e nei documenti da lei 

conferiti ai fini di pubblicazione sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

Il trattamento viene effettuato con finalità correlate agli obblighi di pubblicazione dei dati personali 

a lei richiesti, a cui l’ente è tenuto ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del D.lgs. 39/2013, come previsto 

dall’art. 6 par. 1 lett. c) del Regolamento UE 679/2016.

I Suoi dati potranno essere trattati da soggetti privati per attività strumentali alle finalità indicate, di 

cui l’ente si avvarrà come responsabili del trattamento per la gestione della sezione del sito 

istituzionale dedicata alla trasparenza. Potranno essere inoltre comunicati a soggetti pubblici per 

l’osservanza di obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione 

dei dati personali. 

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo.

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per l’osservanza degli 

adempimenti di legge e che qualora non fornirà tali informazioni potranno essere attivati i 

procedimenti sanzionatori previsti dalle normative sopra indicate.

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli 

obblighi di legge previsti dalle normative.

Potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con riferimento al 

diritto di accesso ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, 

l’aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al 

diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo del Titolare del trattamento 

che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un 

diritto in sede giudiziaria.

Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, 

reperibili ai contatti sopra indicati.

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne 

ravvisi la necessità.

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

Genova, 07/11/2025

Firma per esteso e leggibile per presa visione Alessandro Romelli












